
Pag. 1 di 4

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Atto n. 27 del 11/12/2023

Oggetto: Approvazione Regolamento concessione in uso temporaneo dell’Auditorium “Giovanni Lilliu”, degli
spazi museali e della Biblioteca dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico della Sardegna (ISRE)

Il giorno undici del mese di dicembre dell'anno duemilaventitré alle ore 13:00, convocato regolarmente, il Consiglio
di Amministrazione dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico si è riunito presso la Presidenza - Via Papandrea, 6
in Nuoro alla presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del CdA Lavra Stefano Si
Componente Dessena Giuseppe Marco Si
Componente Soddu Andrea Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Rilevato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del CdA Dott. Stefano Lavra.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Verbalizzante Dott.
Marcello Mele.

Il Presidente del CdA dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sulla proposta in esame, premettendo
che sulla stessa è stato acquisito il Visto di Legittimità del Direttore Generale:

VISTO DI LEGITTIMITÀ

Oggetto: Approvazione Regolamento concessione in uso temporaneo dell’Auditorium “Giovanni Lilliu”, degli
spazi museali e della Biblioteca dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico della Sardegna (ISRE)

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, si rilascia Visto di Legittimità con esito Favorevole ai sensi e per
gli effetti dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995 n. 14.

Nuoro, 07/12/2023 Il Direttore Generale
Mele Marcello



Pag. 2 di 4

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge regionale 5.7.1972 n. 26, recante: “Istituzione con sede in Nuoro dell'Istituto superiore regionale

etnografico con annesso Museo della vita e delle tradizioni popolari sarde nel centenario della nascita della

scrittrice Grazia Deledda”;

VISTO lo Statuto dell’Istituto approvato col D.P.G.R. 14.5.1975 n. 144;

VISTA la L.R. 15.05.1995 n. 14, concernente “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende

regionali”;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 8 del 1.2.2023, di nomina del Consiglio di

Amministrazione dell'Istituto superiore regionale etnografico;

VISTA la delibera commissariale ISRE n. 1 del 19.02.2021, con la quale si è disposto di attribuire l’incarico di

Direttore del Servizio Amministrativo dell’ISRE al dr. Marcello Mele, per un periodo di cinque anni;

VISTO l’art. 30, comma 1, della L. R. 31/1998, come modificato dall'art. 28, comma 1 lett. a), della L. R. 17/2021,

in punto di esercizio delle funzioni sostitutive di direttore generale in caso di vacanza;

DATO ATTO che sussistono le condizioni previste dall’art. 30, comma 1, della L. R. 31/1998, per l’esercizio delle

funzioni sostitutive di direttore generale da parte del citato dirigente, attesa la maggiore anzianità in

servizio all’ISRE;

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTA la L.R. 24/2016 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti

amministrativi”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20.3.2023 di approvazione del Piano Integrato di

Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023 - SEZIONE 2.2 PERFORMANCE - che contempla tra gli

obiettivi programmati nel Piano Performance dell’Istituto l’approvazione di un regolamento interno sulla

concessione in uso temporaneo degli spazi ISRE;

RICHIAMATA inoltre la conseguente determina del Direttore Generale 107 del 23.3.2023 di approvazione del Piano

Organizzativo Annuale (POA) 2023 che annovera tra gli obiettivi direzionali ed operativi dell’ISRE

l’approvazione di un regolamento interno sulla concessione in uso temporaneo degli spazi dell’Istituto;

ATTESO CHE

- i Musei, la Biblioteca e l’Auditorium dell'Istituto sono oggetto di concessione in uso da parte della

generalità degli utenti (soggetti pubblici e privati), per lo svolgimento di eventi ed iniziative di varia

natura;

- la concessione in uso dei predetti spazi è stata regolamentata sino ad ora solo parzialmente, in forma non

sistematica e in modalità frammentata, attraverso successivi atti deliberativi che nel tempo hanno

definito dei criteri di azione in ragione della differente tipologia di spazi, delle diverse esigenze d’uso

dell’utenza e delle necessità degli uffici in ordine alla fase istruttoria e decisoria del sotteso

procedimento amministrativo;

RITENUTO quantomai necessario adottare un regolamento organico che possa costituire il testo unico di riferimento in

materia e guidare uniformemente gli uffici ISRE nella gestione delle istanze di concessione e al contempo

soddisfare, per quanto possibile, l’esigenza della collettività di utilizzare spazi istituzionali idonei per lo

svolgimento di attività consone alla tipologia dei luoghi;

ATTESA pertanto la necessità di regolamentare la concessione in uso temporaneo dell’Auditorium “Giovanni Lilliu”,

dei vari spazi museali e della Biblioteca dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico della Sardegna e



Pag. 3 di 4

ribadita l'opportunità di definire un sistema di regole unitario e puntuale nella disciplina della concessione in

uso temporaneo, anche al fine di semplificare la gestione operativa delle varie fattispecie, salvaguardando

inoltre l’integrità dei luoghi e dei percorsi espositivi negli spazi museali;

PRECISATO che la regolamentazione in oggetto costituisce altresì una misura di prevenzione del fenomeno corruttivo e di

buona amministrazione;

VISTE le precedenti delibere del Consiglio di Amministrazione, con le quali è stata sino ad ora disciplinata la

concessione in uso temporaneo degli spazi dell’Istituto:

- delibera consiliare n. 7 del 15.6.2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione disponeva di

concedere gratuitamente l'Auditorium "Giovanni Lilliu" e gli spazi adiacenti in occasione di eventi ed

iniziative organizzati dal Comune di Nuoro e dalla Regione Sardegna, prevedendo un rimborso spese

negli altri casi, nella misura ivi indicata;

- delibera consiliare n. 2 del 25.1.2016 che ha disposto sulla possibilità di concedere in uso la Sala

Sardegna e gli spazi ad essa adiacenti (Sala Ristoro e terrazza esterna), dietro corresponsione del

rimborso spese nella misura ivi indicata, salvi i casi di richiesta per iniziative ed eventi organizzati

direttamente dal Comune di Nuoro e dalla Regione Sardegna;

- delibera consiliare n. 10 del 18.4.2016 che ha disposto, in accordo con il Comune di Nuoro, sulla

possibilità di concedere in uso i locali aperti del Museo del Costume per lo svolgimento del matrimonio

civile, prevedendo un rimborso spese nella misura ivi indicata;

- delibera consiliare n. 27 del 4.7.2017 che ha definito ulteriori criteri per la concessione degli spazi di

proprietà dell'ISRE;

VISTO il Regolamento per la concessione in uso temporaneo dell’Auditorium “Giovanni Lilliu”, degli spazi

museali e della Biblioteca dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico della Sardegna (ISRE), allegato al

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere di legittimità reso dal Dr. Marcello Mele, Direttore Generale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 5 della L.R. 14/1995 e in virtù dell’art. 30, comma 1, della L.R. 31/1998;

DATO ATTO che la presente delibera rientra tra le categorie di atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 della

L.R. 15.5.1995 n. 14;

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il Regolamento per la concessione in uso temporaneo

dell’Auditorium “Giovanni Lilliu”, degli spazi museali e della Biblioteca dell'Istituto Superiore Regionale Etnografico

della Sardegna (ISRE), allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente atto all'Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione - Beni Culturali, ai fini del controllo

preventivo di cui al I° comma dell'art. 3 della L.R. 15.5.1995 n. 14.

Presidente del CdA
Dott. Stefano Lavra

Segretario Verbalizzante
Dott. Marcello Mele



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Online dell'Ente per 15 giorni
consecutivi a decorrere dal 11/12/2023.

Nuoro, 11/12/2023

Il Direttore Generale
Mele Marcello


		2023-12-11T17:08:25+0100
	LAVRA STEFANO e4c1cce081586516272892f50b065192751b8570




